Дело № 1-1-203/2019 64RS0004-01-2019-000850-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2019 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Гордеева А.А., 

при секретаре судебного заседания Холодовой А.А., 

с участием государственного обвинителя – Новопольцева И.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Бобко Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ---, судимого 10 августа 2017 года мировым судьёй судебного участка № 9 города Балаково Саратовской области по пунктам «б, в» части 1 статьи 256 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 10 % в доход государства, наказание отбыто 10 мая 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено в городе Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

Во второй половине дня, 08 января 2019 года ФИО1, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство, без цели сбыта. С этой целью посредством услуг сотовой связи, с доступом в сеть Интернет, используя программу по обмену электронными сообщениями «---», договорился с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим ник – нейм «---», о приобретении наркотического средства, получив сообщение с указанием местонахождения оборудованного места – тайника, с наркотическим средством.

В указанное время ФИО1, находясь на участке местности расположенном у гаража № 453 гаражного кооператива «Зенит» города Балаково (координаты 52.0090550, 47.7773842) незаконно приобрел, без цели сбыта, из оборудованного места – тайника у металлического уголка, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ----, массой 1,35 грамма, относящейся к крупному размеру, поместив в правый боковой наружный карман куртки, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, до 17 часов 57 минут 08 января 2019 года.

В этот же день примерно в 17 часов ФИО1, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажом, второго подъезда дома 43 по улице Свердлова города Балаково, был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, проведенного в тот же день, в период с 17 часов 57 минут до 18 часов 13 минут в кабинете № 6 дома 58 по улице Академика Жук города Балаково, у ФИО1, в правом боковом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ----, массой 1,35 грамма, относящейся к крупному размеру, которое он незаконно без цели сбыта хранил при себе.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал и пояснил, что изъятый у него в ходе личного досмотра 08 января 2019 года сотрудниками полиции наркотик он приобрел с Л., с телефона последнего через приложение «---» в интернет – магазине через тайниковую закладку оборудованного у металлического уголка гаража гаражного кооператива «Зенит» города Балаково в мотке из изоленты и хранил наркотик в кармане курки для личного употребления. Потом он был задержан сотрудниками полиции. 

Суд не усматривает оснований для самооговора ФИО1 в совершении преступления, поскольку последний сообщил такие детали и подробности совершенного преступления, которые не могли быть известны ему, если бы он не был его непосредственным исполнителем.

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей Л.С.О., Ф.А.М. и К.В.В., которые являются сотрудниками ОКОН МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области и подтвердили, что 08 января 2019 года участвовали в проведении оперативно – розыскного мероприятия в отношении ФИО1, по результатам которого последний был задержан. При проведении личного досмотра ФИО1, у него было изъято наркотическое средство.

Показаниями свидетелей Н.А.А. и Н.А.А. о том, что вечером 08 января 2019 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в кабинет ОКОН, расположенным в доме 58 по улице Академика Жук города Балаково. Сотрудник полиции всем присутствующим разъяснил права и обязанности. В ходе личного досмотра у досматриваемого из правого бокового наружного кармана куртки изъято комкообразное вещество, а также изъят сотовый телефон с сим-картой, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. По поводу изъятого досматриваемый пояснил, что все изъятое принадлежит ему, изъятый у него наркотик приобрел через закладку в интернет магазине и хранил для личного употребления. Потом был составлен и подписан соответствующий акт.

Показаниями свидетеля Л.В.А. о том, что 08 января 2019 года в дневное время они с ФИО1 решили употребить наркотик и через телефон заказали наркотик в интернете в программе «---», переведя деньги через терминал на сумму 2 700 рублей на «киви кошелек». Потом пришло сообщение с указанием тайника наркотика в гаражном кооперативе «Зенит». У основания столба у гаража на земле нашли полимерный пакетик с пластичным веществом и поделили его. Затем были задержаны сотрудниками полиции и при проведении у них личных досмотров у них было изъято наркотическое средство.

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом сотрудника ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Ф.А.М. (том 1, лист дела 3), из которого следует, что при проведении оперативно – розыскного мероприятия 08 января 2019 года около 17 часов на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами второго подъезда дома 43 по улице Свердлова города Балаково был задержан ФИО1 В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое средство.

Сообщением и постановлениями о результатах оперативно – розыскной деятельности (том 1, листы дела 4-5, 6) в отношении ФИО1, которые предоставлены органам следствия. 

Согласно акта личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 у последнего в ходе личного досмотра в период с 17 часов 57 минут до 18 часов 13 минут 08 января 2019 года в кабинете № 6 дома 58 по улице Академика Жук города Балаково из правого бокового наружного кармана куртки изъято вещество. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что наркотик приобрел через закладку в Интернет магазине для личного употребления (том 1, листы дела 7-8). 

Справкой об исследовании № 19 от 10 января 2019 года (том 1, лист дела 11), заключением эксперта № 140 от 22 января 2019 года (том 1, листы дела 40-43), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 1,34 грамма, после проведения исследования, изъятое 08 января 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство ----.

Копией протокола осмотра места происшествия (том 1 листы дела 16-20), в котором ФИО1 указал место с координатам 52.0090550 47.7773842 у гаража № 453 гаражного кооператива «Зенит» города Балаково, где у основания металлического уголка, забрал закладку с наркотиком в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 35 минут, который 08 января 2019 года сотрудники полиции изъяли в ходе его личного досмотра. 

Протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с содержимым, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 08 января 2019 года, рапорт КУСП № 23, сообщение о результатах ОРД, постановление о предоставлении результатов ОРД, постановление о проведении ОРМ, акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, справка об исследовании № 19, копия протокола осмотра места происшествия (том 1, листы дела 71-72). Данные документы признаны вещественным доказательством (том 1, лист дела 73).

Согласно постановления и протокола выемки (том 1 листы дела 79-80), произведена выемка копий документов из уголовного дела. 

Согласно акта личного досмотра и досмотра вещей Л.В.А., у последнего в ходе личного досмотра в период с 18 часов 18 минут до 18 часов 31 минуты 08 января 2019 года в кабинете № 6 дома 58 по улице Академика Жук города Балаково был изъят сотовый телефон «---» с сим картой (том 1, листы дела 81-82). 

Копией протокола осмотра предметов (том 1, лист дела 85), в котором осмотрен: телефон «---», при включении телефона на рабочем столе обнаружено электронное приложение «---» с перепиской Л.В.А. с интернет – магазином «---» – о сообщение с указанием тайниковой закладки с наркотическим средством. 

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно – процессуального закона, а следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего, суд кладет их в основу приговора, как доказательства вины подсудимогоФИО1 в совершении указанного выше преступления. 

Каких – либо оснований не доверять показаниям свидетелей Л.С.О., Ф.А.М., К.В.В., Н.А.А. и Н.А.А., которые дали показания в судебном заседании, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется. Наличие у данных свидетелей каких – либо оснований оговаривать ФИО1, судом не установлено. 

Нарушений требований закона, при проведении задержания ФИО1, а также при изъятии у него наркотического средства, не допущено.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимогоФИО1, квалифицируя содеянное им по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средства, совершенные в крупном размере. 

При квалификации действий подсудимого суд учитывает положения статьи 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой в Российской Федерации введён запрет на оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список 1, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

В указанный выше список внесен: 

----- и его производные;

а также все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке № 1, независимо от их содержания в смеси. 

Пунктом 2 Примечания к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления на момент совершения преступления) для наркотического средства ----, его производных и смесей, в состав которых он входит, установлен крупный размер свыше 0,25 грамма. 

Незаконное приобретение определяется тем, что ФИО1 приобрел из вышеуказанного оборудованного места – тайника указанное наркотическое средство.

Незаконное хранение определяется тем, что ФИО1 хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе в правом боковом наружном кармане куртки.

Сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло. С учётом осмысленных, мотивированных и целенаправленных действий ФИО1, а также принимая во внимание заключение судебно – психиатрической экспертизы № 208 от 18 февраля 2019 года (том 1, листы дела 32-34), суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1, суд, с учетом требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья и здоровья его близких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, при назначении наказания суд учел, что он имеет регистрацию и постоянное место жительства, трудоустроен, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также приняты во внимание его характеристики. 

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, за совершение преступления суд признал и учёл: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем предоставления информации о его участии в преступлении органам предварительного следствия, имеющее значение для раскрытия и расследования преступления; признание вины; раскаяние в содеянном; наличие малолетнего ребенка; состояние здоровья подсудимого и его заболевание; состояние здоровья его близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, возможно только в условиях его изоляции от общества и, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, назначает ФИО1, наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления и данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьей 53.1 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям наказания. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и материального положения подсудимого, суд дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, ФИО1 не назначает. 

В соответствии с требованиями статьи 58 УК РФ суд определяет отбывание ФИО1 наказания в исправительной колонии общего режима. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, который имеет неснятую и непогашенную судимость, и в связи с назначением судом ему наказания в виде реального лишения свободы, руководствуясь частью 2 статьи 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, суд на период до вступления приговора в законную силу, изменяет ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбывания наказания с 29 мая 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале суда немедленно.

Зачесть ФИО1 время содержания под стражей после вынесения приговора (с 29 мая 2019 года и до дня вступления приговора в законную силу (из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима).

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ----, остаточной массой 1,33 грамма, находящееся в полимерном пакетике, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области (том 1, листы дела 73, 74) – уничтожить. 

Сотовый телефон «---» c сим – картой «---», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области (том 1, листы дела 64, 65) – вернуть ФИО1

Документы, признанные вещественными доказательствами (том 1, лист дела 73), находящиеся в уголовном деле, хранить в материалах дела в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья А.А. Гордеев

Согласовано: ФИО2